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1. ÚVOD

Minulý rok jsem absolvovala akreditovaný výcvik v telefonické krizové intervenci.

Tento kurz umožňuje pomáhajícímu provázet člověka na jeho cestě a nahlédnout do

jeho složitého prožívání. Z důvodu hledání zaměstnání jsem se začala zajímat o linky

důvěry, které zaznamenaly po roce 1989 svůj velký vývoj v rozsahu i orientaci. Ve své

práci bych chtěla charakterizovat práci na linkách důvěry jako nejdostupnějšího

prostředku k poskytnutí krizové intervence. Pokusím se představit čtyři linky důvěry.

Zlatou linkou seniorů, Linkou bezpečí pro děti, linku RIAPS a linku DONA, zabývající

se domácím násilím. Zajímá mě, čím se tyto linky zabývají a jaká jsou jejich specifika,

v čem se jejich práce shoduje a v čem se liší.

Dále se budu zabývat skupinou klientů, kteří na linky důvěry volají opakovaně a tím,

jak s nimi jednotlivé linky pracují. Nakonec se pokusím zjistit, jak se tato služba bude

vyvíjet v budoucnosti.
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2. KRIZE

Krize je součástí našeho života. Je to přechodné období vnitřní nerovnováhy způsobené

kritickými životními událostmi, které vyžadují zásadní změny a řešení. Jsou to období,

která si obvykle dobře pamatujeme, protože jsou pro nás subjektivně ohrožující. Na

druhou stranu bez nich by nebylo možné dosáhnout životního posunu. Krize může

představovat novou příležitost, jak v životě něco změnit. Jedinec může uzrát jako

osobnost, duchovně vyrůst a harmonizovat své vztahy s ostatními. S odstupem času

můžeme zhodnotit i určité zisky, které nám bolestivá období přináší. Nyní se podívám

na krizi z obecného hlediska.

2.1. DEFINICE

Krize je definována jako: „Důsledek střetu s překážkou, kterou nejsme schopni

vlastními silami, vlastními vyrovnávacími strategiemi, eventuálně za pomoci nám

blízkých lidí, zvládnout v přijatelném čase a navyklým způsobem“. 1

2.2. PŘÍČINY

Jako vnější precipitory krize označuje Vodáčková2 tři aspekty:

– ztrátu objektu - smrt, rozchod, zklamání, zrada, potrat atd.

– změnu zdravotního stavu, rodinné, pracovní a jiné změny

– volba mezi dvěma stejnými kvalitami

2.3. TYPOLOGIE KRIZÍ

Následující klasifikační systém vytvořil Baldwin.3 Systém je založen na odstupňování

závažnosti krize od méně závažnějšího k nejzávažnějšímu.

1. Situační krize – Jedná se o problematickou situaci, způsobenou ztrátou nebo

hrozbou ztráty, např. ztráta člověka nebo obava z neúspěchu.

2. Tranzitorní krize – je krize z očekávaných životních změn a setkání

s překážkami, které jsou dány vývojovými nároky. Ač tyto změny můžeme

očekávat, přesto nás mohou zaskočit, např. odchod dětí z rodiny.

3. Krize pramenící z náhlého traumatizujícího stresu – spouštěčem bývá mocný a

neočekávaný stresor, nad nímž klient nemá žádnou kontrolu, např. znásilnění.

1 Vymětal, cit. Vodáčková
2 Vodáčková, s. 32
3 Baldwin, (Pasguali a kol. 1989) cit. Vodáčková s. 34
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4. Krize zrání – vyplývají z psychodynamiky jedince a vztahuje se k nedořešeným

vývojovým otázkám, např. opakované potíže v navazování vztahů.

5. Krize pramenící z psychopatologie – tato krize má podklad v nedořešených

vývojových otázkách, které se oživují v rámci vztahového kontextu.

6. Psychiatrické neodkladnosti – akutní stavy, pří kterých se zhoršuje celkové

fungování člověka, např. sebevražedné chování, psychózy.

2.4. ŘEŠENÍ KRIZÍ

V krizové situaci se každý jedinec pokouší svoji situaci zvládnout přirozenými

mechanismy. V odborné literatuře nacházíme pojem „vyrovnávací strategie“, který

znamená takový způsob chování, kterým se přizpůsobujeme nárokům života. Podle

Vodáčkové4 jsou tyto mechanismy vývojově staré a mají zajistit přežití člověka. Jedná

se o aktivaci nebo útlum vegetativního nervstva. Při aktivaci sympatiku nastává reakce

typu útěk nebo útok, popř. až extrémní aktivaci, kterou je panika. Aktivace

parasympatiku zase vyvolá paradoxně útlum, ztuhnutí svalstva. „Ve velkém stresu se

často stírají vyšší a zralejší vrstvy osobnosti a přicházejí ke slovu právě tyto

mechanismy, které jsou v podstatě na úrovni instinktů zajištujících přežití“ 5

Přirozené mechanismy, které chrání před fyzickou a psychickou bolestí, jsou: regrese

(návrat k původním osvědčeným vývojovým vzorcům chování), disociace (ochranný

proces, při němž se dva psychické procesy od sebe oddělí) a skotomizace (ochranný

proces, při němž jedinec nevnímá svoje prostředí nebo sebe sama). Za vědomé

vyrovnávací strategie můžeme považovat schopnost ulevit si pláčem, hněvem,

schopnost sdělovat co prožíváme a také umět být s druhými, když něco prožívají. Ve

stresu je pro nás také důležitý dobrý kontakt s vlastním tělem, vlastními potřebami,

vědomí vlastních hranic (souhlas nebo nesouhlas), schopnost využít informace,

zkušenosti vlastní a našich blízkých, schopnost využít vzorců kolektivního chování

(rituály) a v neposlední řadě naše víra a naděje v budoucnost.

Ne vždy si vystačíme se svými obrannými mechanismy. Pokud jsou obvyklé

vyrovnávací strategie neúčinné, následuje předefinování krize. Jedinec si připouští svoje

pocity a je v této fázi nejpřístupnější pomoci. Svoji situaci vnímá jako naléhavou a není

schopen ji řešit vlastními silami a z vlastních zdrojů. V této chvíli je zapotřebí odborné

pomoci v krizi.

4 Vodáčková, s. 47
5 Vodáčková, s. 47
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3. KRIZOVÁ INTERVENCE

3.1. DEFINICE KRIZOVÉ INTERVENCE

Vodáčková6 charakterizuje krizovou pomoc těmito základními principy: „Krizová

intervence je odborná metoda práce s klientem v situaci, kterou osobně prožívá jako

zátěžovou, nepříznivou, ohrožující.“ 7 Krizová pomoc se zaměřuje na problém, který je

v danou chvíli akutní, nejpotřebnější a nejviditelnější.

3.2. PRINCIPY KRIZOVÉ INTERVENCE

Krizovou pomoc můžeme vymezit těmito principy:

1. Dostupnost - krizová pomoc je dostupná všem klientům bez rozdílu. Veřejnost je

o poskytování této služby informována (např. telefonní seznam) a klient ji může

použít podle svého uvážení, nepotřebuje k tomu doporučení od lékaře. Krizová

pomoc má nepřetržitý provoz, jinak by hrozila chronifikace problému.

2. Individualita krize – pro každého znamená krize něco jiného. Pracovník by měl

citlivě reagovat na potřeby klienta.

3. Časová omezenost - krizová intervence trvá po dobu krizového stavu a podle jeho

naléhavosti. Zpravidla to bývá jeden až šest kontaktů s klientem. Není-li krize

řešena včas, dochází k jejímu opouzdření nebo chronifikaci.

4. Práce s člověkem v krizi se zaměřuje na blízkou minulost, kdy a jak krize vznikla a

na blízkou budoucnost. Minulostí se zabýváme jen proto, aby osvětlila přítomnost.

Není vhodné se zabývat dlouhodobými vzorci chování. Taková práce s časem

snižuje úzkost klienta a prožitek bezmoci.

5. Jedním z cílů je posílit klientovu kompetenci tak, aby situaci co nejvíce zvládl

vlastními silami.

6. Hlavní těžiště práce spočívá v řešení klientova problému, který je tady a teď.

7. Pracovník je klientovi oporou, je aktivní, direktivní a vnáší do situace strukturu.

8. Komplexnost – krizová pomoc by měla zahrnovat biologické, psychosociální a

duchovní potřeby člověka (tzn. psychofarmaka, techniky zaměřené na tělo,
konzultace s lékařem atd.)

9. Návaznost – každé krizové pracoviště má mít dobře zmapovány možnosti, kam

klienta nasměrovat na další odborníky, na další zařízení.

6 Vodáčková, s. 60
7 Vodáčková, s. 60
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3.3. CÍLE KRIZOVÉ INTERVENCE

Cíle krizové intervence jsou dány požadavkem bezprostřední stabilizace klientova


[…]


Linka pro seniory je specifická svojí problematikou stáří. Provází klienty v jejich

osamění, životních nejistotách a trápeních. Podává informace, které si senior neumí

nebo nemůže obstarat. Tím, že je volání bezplatné, je linka stále obsazená. Tato

okolnost je pro mnohé lákavá, a tak se nabízí možnost využívat ji opakovaně.
Domnívám se, že z tohoto důvodu by mělo být volání placené. Zároveň bychom měli

mít k dispozici takovou nabídku služeb, která by telefon nahradila nebo dokonce

předčila. Je potěšující, že se snažíme člověka ponechat raději v jeho přirozeném

prostředí, než v institucionální péči. Pokud však zároveň nenabídneme jinou službu,

senior se ocitne ve svém domě zcela osamocen. Zrušení tradiční formy ústavní péče

vyžaduje současné budování neústavních služeb.

Takovou službou by mohla být terénní práce sociálního pracovníka, která by

poskytovala službu v přirozeném prostředí klienta. Zároveň by bylo zapotřebí více

krizových a nízkoprahových center, kde by docházelo k osobnějšímu kontaktu s klienty.
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Senioři doma jsou také vhodnou cílovou skupinou pro dobrovolníky a studenty

vykonávající odborné praxe.

Linka bezpečí se stává odborníkem na mnohá dětská trápení. Díky své bezmocnosti

nemohou děti řešit své problémy sami. Proto hledá pracovník s dítětem především

dospělého spojence, který mu situaci pomůže vyřešit, ve vážných situacích kontaktuje i

jiné instituce.

Nakonec linka DONA má nezastupitelné místo v situacích domácího násilí. Telefonická

forma pomoci je pro oběti vhodnou pomocí. Bývá prvním kontaktem se sociální sítí.

Díky novému zákonu, máme dostatek prostředků, jak se násilí bránit. Stačí sebrat

dostatek odvahy a zvednout sluchátko…

Linky důvěry se budou muset v budoucnosti přizpůsobit novým podmínkám, které jim

klade zákon o sociálních službách. Jde především o kvalitu poskytované služby a důraz

na odbornou způsobilost personálu. Pracoviště linek budou poskytovat krizovou pomoc

pouze na základě oprávnění k poskytování sociálních služeb, jež vzniká rozhodnutím o

registraci a to se týká subjektů státních i nestátních.

Na konci své práce jsem se zabývala problematikou opakovaných volání. Nepodařil se

mi zjistit přesný počet opakovaných hovorů, u některých linek ani jejich odhad. Je

zřejmé, že opakovaná volání provází všechny linky důvěry v různé míře. Záleží však na

týmu pracovníků, jak svoji práci reflektují a jak budou pracovat na společném cíli,

poskytovat krizovou intervenci. Linka by neměla nahrazovat přirozené vztahy člověka.

Měla by provázet klienta pouze jeho krizovým stavem tak, aby byl po jeho odeznění

samostatný a nezávislý na lince důvěry.

Dříve řešili lidé svoje osobní problémy především ve společenství vlastní rodiny či se

svými přáteli. Podle přibývajících kontaktů na linkách důvěry usuzuji, že se lidé

nemohou obrátit na svoje nejbližší. Linka důvěry je nejdostupnějším prostředkem ke

zvládnutí krize, avšak přála bych každému člověku, aby měl tolik zázemí ve své rodině

a okolí, aby se na ni nikdy nemusel obracet.
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23. PŘÍLOHA

Přehled současných linek důvěry

Linka důvěry
RIAPS – CSS NONSTOP pro celou populaci 222 580 697 linka@cesop.cz
Linka důvěry
CKI – PL
Bohnice NONSTOP pro dospělé 284 016 666 cki@plbohnice.cz
Linka důvěry
SOS – centra
Diakonie

Po - Pá: 9,00 -
22,00 hod. pro celou populaci 222 514 040

Gay linka
pomoci

St: 9,00 -
19,00 hod homosexuálně orientovaní 222 514 040

linka.duvery@diakonie
cce.cz

Linka
psychopomoci

Po – Pá 9,00 –
21,00 hod pro celou populaci 224 214 214 psychopomoc@capz.cz

Senior telefon NONSTOP

pro stárnoucí, starší generace, osamělí
senioři, rodiny pečující o těžce nemocné
seniory 800 157 157 poradna@zivot90.cz

Zlatá linka
seniorů

Po - Pá: 8,00 -
20,00 hod. pro seniory a lidi o seniory pečující 800 200 007 zlatalinka@elpida.cz

Linka bezpečí NONSTOP
pro děti a mládež do 18 let (studenti do
26 let) 800 155 555 info@linkabezpeci.cz

Internetová
linka NONSTOP

pro děti a mládež do 18 let (studenti do
26 let) lb@linkabezpeci.cz

Linka vzkaz
domů

Po - Ne: 8,00 -
22,00 hod. pro děti a mládež na útěku či vyhozené 800 111 113 info@linkabezpeci.cz

Rodičovská
linka

Po: 13,00 -
16,00 hod. ;
St: 16,00 -
19,00 pro rodiče 283 852 222 info@linkabezpeci.cz

Linka důvěry
Dětského
krizového
centra NONSTOP

pro děti a rodiče, příbuzné, spolupracující
odborníky, kteří se dostali do kontaktu se
syndromem CAN (Child Abuse and
Neglect - syndrom týraného,
zneužívaného a zanedbávaného dítěte),
obecně ale pro všechny lidi, kteří se
dostali do krizové situace a potřebují
rychlou a dostupnou pomoc. 241 484 149 problem@ditekrize.cz

DoNa linka NONSTOP pro oběti domácího násilí 251 511 313 dona@donalinka.cz
Linka pomoci
v krizi –
Policie ČR NONSTOP

pro příslušníky a zaměstnance rezortu
MV a pro jejich rodinné příslušníky,
oběti trestných činů 974 834 688 vltavska@mcvr.cz
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