**Silvie Ročovská**

**Současná situace na linkách důvěry v Praze**

**Posudek oponenta bakalářské práce**

S. Ročovská předkládá bakalářskou práci na téma živé a společensky důležité. Linky důvěry procházejí v současnosti procesem proměny, mnohé zanikají a jiné renovují a modernizují způsoby své práce. Hovoří se o krizi linek, o možnosti zániku tohoto typu pomoci, o nutnosti transformace. Zjistit jejich současný stav a možnosti rozvoje považují za velmi prospěšné.

**Formální náležitosti**

Předložená práce čítá 65 stran, rozsahem o něco větším než je normostrana. Práce obsahuje čestné prohlášení, poděkování, přehledný obsah strukturovaný dle desetinného třídění, úvod, teoretickou část, část speciální, diskusi a závěr, jednu stranu příloh, seznam použité literatury a anglicky psané resumé. Po stránce formální práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

K použité literatuře: autorka vybrala klíčové tituly, které jsou k tématu k dispozici; využila pouze česky psané prameny. Překvapilo mne poměrně skromné množství použité literatury (7 knih, 1 seminární práce, 2 časopisy, 3 internetové odkazy, 3 zákony). Myslím, že by bylo vhodné využít širšího spektra literárních pramenů.

Autorka zachází velmi nepřesně s citacemi – nepoužívá jednotný styl, někde citace chybí (např. s. 16). Podobně občas opomněla odkaz na použitý pramen, např. u tabulek na s. 41 a 42. U tab. na s. 42 a 63 schází i datace, z jakého období údaje pocházejí.

**Literární část**

Literární část popisuje autorka poměrně přehledně a stručně základní témata, která se týkají linky důvěry a telefonické krizové intervence. Seznamuje čtenáře s důležitými aspekty krize, s krizovou intervencí jako základním způsobem práce s člověkem v krizi, s historií linek důvěry, přednostmi a nevýhodami telefonické krizové intervence, etikou práce, zaštiťující asociací a dalšími tématy. Autorka je ve svém projevu stručná, píše o věci přehledně a srozumitelně, se zjevným vhledem do problematiky, vybírá podstatná témata. Bohužel se na několika málo místech dopustila zkreslení (např. s. 8 – krize pramenící z psychopatologie je definována jinak; s. 10 – chybí další formy terénní práce; s. 24 – možnost pracovníka ukončit hovor – pojato poněkud nepřesně). Některá témata by stálo za to

rozvést více nebo je aktualizovat – např. s. 11-13 - vedle historie uvést i současný stav linek důvěry (zřizovatelé, počet linek...); s. 17 - popsat skutečné fungování ČAPLDu v současnosti; obojí možná přesahuje rozsah bakalářské práce. I přes zmíněné výtky považuji literární část za pečlivě sepsanou a zdařilou.

### **Speciální část**

V části speciální autorka vybrala čtyři pražské linky důvěry a rozhodla se popsat jejich fungování. Ke svému průzkumu použila metodu rozhovorů s vedoucími pracovníky. Ke každé lince uvádí základní údaje – kontakt, historii, cílovou skupinu, zmiňuje se o pracovním týmu a způsobu práce na dané lince důvěry. Poukazuje i na některé nesnáze, s kterými se linky potýkají. Ve svém popisu vychází z rozhovorů s vedoucími pracovníky a z internetových zdrojů. Toto je přehledné, pečlivé a srozumitelné. Bohužel nezmiňuje některá další témata, v kterých se zmíněné linky od sebe liší – např. systém supervizí (kdo je považován za supervizora/intervizora linky, jak supervize/intervize probíhá apod.); péče o pracovníky, jejich vzdělávání; propagace linky; vztah se zřizovatelem a další.

Speciální části je velmi na škodu, že autorka neobjasňuje koncepci této části. Jaké cíle si stanovila? Podle jakého klíče vybírala linky do svého výzkumu? Proč zvolila právě metodu rozhovorů s vedoucím pracovníkem? Jaké otázky kladla a s jakým záměrem? Chyběly mi záznamy rozhovorů nebo alespoň citace z nich. V kapitolách nazvaných „Vlastní reflexe“ jsem očekávala osobní sdělení autorky – její autentickou zkušenost s vedoucím linky a s linkou jako takovou, postřehy, ocenění, kritiku, pohled autorky na možnosti rozvoje a rizika pro danou linku. Toto bohužel autorka neuvádí, jako by se bála sdělit vlastní pohled. V úvodu celé bakalářské práce slibuje odpovědi na otázky, jak jednotlivé linky zacházejí s opakovaně volajícími klienty a jak se bude služba LD vyvíjet v budoucnosti. Velmi mne mrzí, že toto zůstalo spíše nastíněné, a to jen u některých linek.

Výraznou výtku mám k členění speciální části – výsledky svého šetření prokládá autorka teoretickými vstupy o práci s cílovou skupinou dané linky. To působí velmi matoucím dojmem. Navíc není zřejmé, kdy se píše o způsobech práce, které se používají na dané lince (a pak by to patřilo do speciální části) a kdy o doporučeních z literatury (což patří do části literární). Nutno dodat, že autorka využívá i v tomto oddíle pouze úzké spektrum literárních pramenů.

Ke speciální části pak mám několik drobných připomínek: u některých tvrzení autorka neuvádí, zda jde o její dojem, nebo je někde vyčetla (s. 30 – mínění o vysoké profesionální úrovni; s. 34 – výrok o nejvytíženější lince a o kvalitě jejích služeb). Podařilo se jí zkreslit

názvy některých institucí (LD Diakonie – s. 31 a 63, ČAPLD – s. 34), uvádí nepřesné telefonní číslo LD RIAPS (s. 30), nerespektuje utajení adresy některých linek, neuvádí tituly lidí, o kterých píše. V pasážích věnovaných odkazům na další instituce uvádí pouze některá zařízení (např. s. 55). Titulek tabulky na s. 63 slibuje přehled linek důvěry, tabulka se však omezila pouze na pražské linky a bohužel není kompletní ani aktuální.

Do speciální části je zahrnutá kapitola o novém zákoně o sociálních službách. Autorka jej velmi oceňuje, popisuje některé změny, které linkám přináší. Její pohled zůstává jednostranný a značně nekritický. Autorka nepíše konkrétně, v čem podle ní zákon linkám pomůže a v čem je jeho největší slabina ve vztahu k těmto institucím.

### **Celkové hodnocení**

Celkově práce působí nejednotným dojmem. Na jedné straně je nutno ocenit pečlivost autorky při zpracování, použití relevantních literárních pramenů, odvahu zkoumat téma, ke kterému se nesnadno dostává. Vážím si i toho, že se autorka neomezila pouze na teoretické zpracování, ale odvážila se vlastního empirického šetření. Metoda použitá ke sběru dat se zdá být relevantní, podobně výběr zkoumaných linek, který pokrývá velkou část cílové skupiny uživatelů. Na druhé straně zpracování speciální části je chaotické, prolínají se tu teoretické pasáže s výzkumnými, není zřejmý cíl a koncepce celého šetření. Bohužel mi chybí zmínka o dalších palčivých problémech linek důvěry v ČR – mezery ve vzdělávacím systému pro pracovníky LD, nedostatek akreditovaných supervizorů, malá podpora od ČAPLDu, rušení kvalitních linek důvěry a další. Celou práci se prolíná nekritičnost autorky, což jí ubírá na reálnosti.

**Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm C (dobře).**

V rozpravě k obhajobě doporučuji zaměřit se především na tato témata:

- Koncepce výzkumu, způsob sběru dat, výběr zkoumaného vzorku a další metodologické otázky
- Reflexe autorčina šetření, její komentáře, zkušenosti
- Pohled autorky na budoucnost linek důvěry a na možnosti jejich dalšího směřování
- Kritický komentář k novému zákonu o sociálních službách - v čem může pomoci linkám důvěry a v čem může jejich aktivity znesnadňovat

V Praze dne 22.8.2008

Mgr. Petra Hálková